
 
 DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

 

DIREZIONE REGIONALE LAZIO 

 

 
 

Ufficio Affari Generali 
DECRETO N. del 

 

 
 

Oggetto: Nomina Commissione unica esaminatrice per la selezione di n. 20 posti di operatore 
del ruolo degli operatori e degli assistenti del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco, addetto alla 
esecuzione di operazioni tecnico-manuali di tipo operaio-specialistico, di cui al Decreto del Ca- 
po Dipartimento n. 277 del 05.08.2022. 

 
IL DIRETTORE REGIONALE 

 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, “Regolamento recan- 

te norme sull’accesso agli impieghi nelle Pubbliche Amministrazioni e le modalità di svolgimento dei 

concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 e ss.mm.ii. recante 

“Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministra- 

tiva”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTO il decreto legislativo 13 ottobre 2005, n. 217 e ss.mm.ii. recante “Ordinamento del per- 

sonale del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco a norma dell’articolo 2 della legge 30 settembre 

2004, n. 252”; 

VISTO, in particolare, l’art. 71 del decreto legislativo 13 ottobre 2005, n. 217, ai sensi del qua- 

le nel bando di offerta sono stabiliti il numero dei posti conferibili per ciascun settore di attività, la 

determinazione e le modalità di svolgimento delle prove di esame e i relativi programmi; 

VISTO il D.P.C.M. del 17 novembre 2021, con il quale è stata autorizzata l’assunzione di n. 

149 unità appartenenti alla qualifica di operatore del ruolo degli operatori e degli assistenti del Corpo 

Nazionale dei Vigili del Fuoco; 

VISTA la nota della Direzione Centrale per le Risorse Umane n. 43477 del 2 agosto 2022 e re- 

lativa tabella concernente le unità di operatori addetti alla esecuzione di operazioni tecnico-manuali 

di tipo operaio-specialistico da assumere con le rispettive sedi di assegnazione; 

Via San Giovanni Eudes - 00163 Roma (RM) TEL: 06.6617961 
PEC: dir.lazio@cert.vigilfuoco.it– MAIL: dir.lazio @ vigilfuoco.it – Codice Fiscale 97737530580 

 

mailto:dir.lazio@cert.vigilfuoco.it


 
 DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

 

DIREZIONE REGIONALE LAZIO 

 

 

VISTO il decreto dipartimentale n. 277 del 5 agosto 2022, con il quale si dà avvio alla selezio- 

ne per la copertura di n. 31 posti di operatore del C.N.VV.F. addetto alla esecuzione di operazioni 

tecnico-manuali di tipo operaio-specialistico del ruolo degli operatori e degli assistenti del Corpo Na- 

zionale dei Vigili del Fuoco; 

VISTA la nota n. 21308 del 25.08.2022, con la quale la Direzione Regionale dei Vigili del 

Fuoco del Lazio, ha proposto alle altre Direzioni Regionali VV.F. interessate, ovvero Lombardia, 

Piemonte e Campania, di costituire un gruppo di lavoro incaricato di predisporre un elaborato condi- 

viso sulla tipologia e le modalità di effettuazione delle prove di selezione, al fine di uniformare la pro- 

cedura di selezione da adottare, richiedendo di comunicare i nominativi di un dirigente/funzionario 

tecnico ed un funzionario amministrativo per ciascuna delle predette Direzioni Regionali ed ha con- 

testualmente richiesto alla Direzione Centrale per l’Amministrazione Generale di valutare 

l’opportunità di fornire ogni utile contributo al lavoro; 

VISTO il decreto del Capo Dipartimento dei Vigili del Fuoco, n. 87 del 07.10.2022, con il 

quale sono stati individuati i componenti del Gruppo di Lavoro nominato con l’intento di predisporre 

un elaborato condiviso con le Direzioni Regionali interessate, ovvero Lazio, Lombardia, Piemonte e 

Campania, alla definizione della tipologia e delle modalità di effettuazione delle prove di selezione di 

n. 31 posti da operatore e assistente con mansioni operaio-specialistiche, al fine di uniformare la pro- 

cedura di selezione da adottare; 

VISTA la relazione finale predisposta dal Gruppo di Lavoro, che ha consentito di definire nel 

dettaglio la tipologia e le modalità di effettuazione delle prove di selezione di n. 31 posti da operatore 

e assistente con mansioni operaio-specialistiche, individuando 4 categorie professionali da avviare 

alla selezione, ovvero: elettricisti, idraulici, muratori, manutentore automezzi e macchine; 

VISTO il decreto dipartimentale n. 362 del 21 novembre 2022, che ha disciplinato le modalità 

di accesso e i requisiti per la copertura di n. 118 posti di operatori e degli assistenti del Corpo Nazio- 

nale dei Vigili del Fuoco; 

VISTA la nota prot. n. 30252 del 19.12.2022, con la quale la Direzione Regionale dei Vigili 

del Fuoco del Lazio ha trasmesso alla Regione Lazio - Agenzia Regionale Spazio Lavoro, il Bando 

Via San Giovanni Eudes - 00163 Roma (RM) TEL: 06.6617961 
PEC: dir.lazio@cert.vigilfuoco.it– MAIL: dir.lazio @ vigilfuoco.it – Codice Fiscale 97737530580 

 

mailto:dir.lazio@cert.vigilfuoco.it


 
 DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

 

DIREZIONE REGIONALE LAZIO 

 

 

pubblicato con Decreto del Capo Dipartimento VV.F. n. 277 del 5 agosto 2022, per la copertura di n. 

31 posti, di cui 20 nella Regione Lazio; 

VISTA la nota prot. n. 974 del 17.01.2023, con la quale la Direzione Regionale dei Vigili del 

Fuoco del Lazio ha richiesto alla Regione Lazio - Agenzia Regionale Spazio Lavoro, di predisporre 4 

graduatorie separate, per ciascuna delle 4 selezioni relative alle mansioni operaie – specialistiche, di 

seguito indicate: 

 elettricista -  7 posti complessivi di cui 6 per gli Uffici Centrali e 1 per la Direzione Regiona- 

le VV.F. Lazio; 

 idraulico -  6 posti complessivi di cui 5 per gli Uffici Centrali e 1 per la Direzione Regionale 
 

VV.F. Lazio; 
 

 muratore - 6 posti complessivi di cui 5 per gli Uffici Centrali e 1 per la Direzione Regionale 
 

VV.F. Lazio; 
 

 manutentore automezzi e macchine - 1 posto per la Direzione Regionale VV.F. Lazio; 
 

VISTA la nota prot. n. 2191 del 02.02.2023, con la quale la Direzione Regionale dei Vigili del 

Fuoco del Lazio ha trasmesso alla Regione Lazio - Agenzia Regionale Spazio Lavoro, la sentenza n. 

11291 del 23.12.2022 del Consiglio di Stato – Sez. III, con la quale è stato comunicato che il criterio 

di precedenza in favore del personale volontario del C.N.VV.F. previsto dall’art. 1, comma 3, dei due 

bandi di selezione oggetto della sentenza, opera in assoluto, nel senso che il soggetto che alla data 

indicata nel bando di offerta diramato a cura dei competenti centri per l’impiego, sia iscritto negli 

appositi elenchi da almeno tre anni e abbia effettuato non meno di 120 giorni di servizio, ha prece- 

denza nella graduatoria stilata dai centri per l’impiego. 
 
 

DECRETA 
 

la Commissione unica esaminatrice di cui in premessa, incaricata di effettuare la selezione di n. 20 

operatori del ruolo degli operatori e degli assistenti del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco, addetti 

alla esecuzione di operazioni tecnico-manuali di tipo operaio-specialistico, per la sede della Direzio- 

ne Regionale VV.F. Lazio (n. 4 posti) e degli Uffici Centrali del Dipartimento (n. 16 posti). 

Via San Giovanni Eudes - 00163 Roma (RM) TEL: 06.6617961 
PEC: dir.lazio@cert.vigilfuoco.it– MAIL: dir.lazio @ vigilfuoco.it – Codice Fiscale 97737530580 

 

mailto:dir.lazio@cert.vigilfuoco.it


 
 DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

 

DIREZIONE REGIONALE LAZIO 

 

 

La Commissione è composta da 5 componenti effettivi a cui, in ordine alla specifica mansione, si af- 

fiancheranno n. 2 componenti esperti nelle specifiche mansioni operaie – specialistiche. 

La Commissione unica esaminatrice di cui alla premessa, è così composta: 
 

COMPONENTI TITOLARI 
 

PRESIDENTE 
 

COMPONENTE 

Dirigente Generale 
 

Primo Dirigente 

Eros MANNINO 
 

Maria Antonietta CAMPUS 

COMPONENTE D.V. Michele GENOVA 

COMPONENTE 
 

COMPONENTE 

D.V.D.L.G. 
 

I.A.E. 

Laura TAVANI con funzioni di segreteria 
 

Roberto Maria MARTINA 

COMPONENTE esperto 
 

COMPONENTE esperto 

C.R. 
 

C.S.E. 

Marco COCCIA 
 

Roberto PALLOTTA 

COMPONENTE esperto 
 

COMPONENTE esperto 

C.S.E. 
 

C.S.E. 

Anacleto DASCANIO 
 

Pietro LAUTIZI 

COMPONENTE esperto 
 

COMPONENTE esperto 

A.A. 
 

C.S.E. 

Michele TESTA 
 

Fabio CORRADINI 

COMPONENTE esperto 
 

COMPONENTE esperto 

C.S.E. 
 

V.C. 

Marcello GASPERINI 
 

Mario DI GAETANO 
 
 

COMPONENTI SUPPLENTI 
 

PRESIDENTE 
 

COMPONENTE 

Dirigente Superiore 
 

Primo Dirigente 

Giuseppe  PADUANO 
 

Biancamaria CRISTINI 

COMPONENTE 
 

COMPONENTE 

D.V. 
 

D.V.D.L.G. 

Ivano SANTINELLI 
 

Luisa CIARDI con funzioni di segreteria 

COMPONENTE 
 

COMPONENTE esperto 

I.A.E. 
 

C.S. 

Maurizio ANTIRI 
 

Vincenzo DAMIANO 

COMPONENTE esperto 
 

COMPONENTE esperto 

V.F.E. 
 

C.S. 

Antonio COLARUSSO 
 

Massimo ALESSANDRONI 

Via San Giovanni Eudes - 00163 Roma (RM) TEL: 06.6617961 
PEC: dir.lazio@cert.vigilfuoco.it– MAIL: dir.lazio @ vigilfuoco.it – Codice Fiscale 97737530580 

 

mailto:dir.lazio@cert.vigilfuoco.it


 
 DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

 

DIREZIONE REGIONALE LAZIO 

 

 
 

 
                       Il DCS Ezio PLACIDO svolgerà la funzione di Coordinatore dei componenti esperti. 
 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE REGIONALE 
(AQUILINO) 

Firma digitale apposta nelle forme di legge 
 
 
 
 

Roma, data del protocollo 

COMPONENTE esperto V.F.C. Pierluigi SERPETTI 

COMPONENTE esperto 
 

COMPONENTE esperto 

C.S.E. 
 

V.F.E. 

Elio SIMONI 
 

Simone FIORAVANTI 

COMPONENTE esperto 
 

COMPONENTE esperto 
 
 

C.S.E. 
 

V.C. 
 

Fabrizio GUBIOTTI 
 

Alessandro VANNI 
 
 

Via San Giovanni Eudes - 00163 Roma (RM) TEL: 06.6617961 
PEC: dir.lazio@cert.vigilfuoco.it– MAIL: dir.lazio @ vigilfuoco.it – Codice Fiscale 97737530580 

 

mailto:dir.lazio@cert.vigilfuoco.it

	Oggetto: Nomina Commissione unica esaminatrice per la selezione di n. 20 posti di operatore del ruolo degli operatori e degli assistenti del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco, addetto alla esecuzione di operazioni tecnico-manuali di tipo operaio-sp...
	DECRETA
	COMPONENTI TITOLARI

		2023-09-18T10:21:44+0200
	protocollo




